δ. Ῥάβδος ἡμῖν αἰνιγματωδῶς ἐπιγράφει πάλιν τὸν Ἐμμανουήλ. Ὀνόμασται γὰρ ὧδὶ παρὰ τῆ θεοπνευ-

4. Virga nobis figurate adumbravit denuo Emma-nuelem. Ita enim in Scripturis vocatus est. « Et egre-

<sup>12</sup> Isa. i, 17, 18.

<sup>13</sup> Gen. xxx, 37, 43.

<sup>14</sup> Gen. . xxxi, 10-12.

dietur virga, » inquit divinus Isaias, « ex radice Jesse, et flos de radice orietur <sup>16</sup>. » Ad caelestem vero Patrem ac Deum, induta persona credentium, divinus David exclamat : « Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt <sup>17</sup>. » Solatium enim adepti sumus in Christo, et ipsum columen nostrum fecimus. Scriptum est enim : « Confirmabit justos Dominus <sup>18</sup>. » Nobis itaque capris rationalibus gregibus per universum orbem terrarum, atque in toto mundo, virgam quodammodo quamdam Christus seipsum proponit. Virgam autem non simpliciter, sed populeam, et nucceam, ac veluti ex platano. Arbor vero hæc in recitundinis testimonium ponitur. Populea vero mortis signum est. Aromatibus enim mortuorum corpus curatur; suavissimum autem aromatum est styra-cinum. Mortuus vero est propter nos Christus, et sepultus, juxta Scripturas <sup>19</sup>. Virga vero nucceae vigilantiae est signum. Tale enim quid naturaliter in nobis operatur. Excitatus autem pro nobis Christus : neque enim portis inferni detineri potuit, neque vero in universum mortis vinculis fuit obstrictus. Porro virga ex platano cursum in altum ac sublime significat, hoc est, Christi in caelum ascensionem. Procerca enim in primis arbor atque alta est platannus. Exaltatus autem est a Patre Filius. Sic enim de ipso Petrus : « Dextra igitur Dei exaltatus <sup>20</sup>. » Nec non Paulus « superexaltatum ipsum ait, et accepisse nomen quod est super omne nomen <sup>21</sup>; » idque ut ab omnibus adoretur. Si quis autem velit, **149** alium etiam sensum huic arbori tribuere, potest. Quomodo? Qui enim nominum etymologias curiose inquirunt, *platanum* a latitudine foliorum dici volunt. Dilatamur autem etiam nos per fidem et amorem, tantum non adhaerentes Christo. Angusta enim lex admodum est, et stricta idololatrarum mens. Idcirco etiam gregi ex gentibus Deus inclamavit per vocem prophetæ : « Discite audire, angustiat <sup>22</sup>. » Paulus vero Corinthiis ad veterem errorem redire volentibus post fidei latitudinem, scribit dicens : « Os nostrum apertum est ad vos, o Corinthii : cor nostrum dilatatum. Ne angustiamini in nobis : angustiamini autem in visceribus vestris. Eandem autem habentes remunerationem (tanquam filiis dico), dilatamini et vos. Nolite jugum ducere cum infidelibus. Quæ enim participatio justitiae cum iniquitate? aut quæ societas luci ad tenebras? quæ autem conventio Christi ad Belial <sup>23</sup>? » Porro Psalmista alicubi ad ipsum Eminentem legis angustiam taxans ait : « Latum mandatum tuum nimis <sup>24</sup>. » Et rursus : « Viam mandatorum tuorum encurri, quando dilatasti cor meum <sup>25</sup>. » Præterea : « Et ingressus sum in latitudine, quia justificationes tuas exquisivi <sup>26</sup>. » Quod vero virga nucceae, ut modo dixi, vigilantiae naturaliter sit causa, et somnum avertat, Deus ipse testatur ad prophetam Jeremiam, dicens : « Quid tu vides, Jeremia? Et dixi, inquit, Virgam nucceam. Et